
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 1 di 11

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2285 DEL 19-09-2023
N. SETTORE 742 DEL 19-09-2023

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR  Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 
Dicembre 2022 n.320 - Piano di edilizia Scolastica 2018-2020-Missione 4 
Istruzione ricerca - Componente 1- Investimento 3.3. " Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica   Recupero Strutturale e messa 
in sicurezza della scuola Sacro Cuore".  Determina a contrarre ai sensi dellart. 50, 
comma 1, lett. c) del D.lgs. n.36/2023. CUP H58E18000200004 - CIG 
A0088859A4

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 2 di 11

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 3 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR  Decreto Ministero dell'Istruzione e del merito del 6 
Dicembre 2022 n.320 - Piano di edilizia Scolastica 2018-2020-Missione 4 
Istruzione ricerca - Componente 1- Investimento 3.3. " Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica   Recupero Strutturale e messa 
in sicurezza della scuola Sacro Cuore".  Determina a contrarre ai sensi dellart. 50, 
comma 1, lett. c) del D.lgs. n.36/2023. CUP H58E18000200004 - CIG 
A0088859A4

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
● con Decreto del Direttore generale  dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal PNRR del 10 marzo 2023, n.17 si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con 
il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito del 6 Dicembre 2022 n.320 e si è approvata 
la programmazione  regionale di Edilizia  Scolastica;

●  per l’attuazione della missione 4 – componente 1 – investimento 3.3 del PNRR e per la 
realizzazione degli interventi ad essa connessi finalizzati alla messa in sicurezza e 
riqualificazione degli edifici scolastici, è necessaria l’individuazione del Ministero dell’ 
Istruzione quale titolare dell’investimento 3.3.;

● che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR - ha ammesso a finanziamento 
l’intervento di “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore” di 
complessivi € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla 
Regione Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale prot. 10986 del 30.12.2022 e nota prot. 328 del 12.01.2023;

VISTO l’ accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Recupero 
strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, CUP H58E18000200004, di 
complessivi € 1.113.500,00 - selezionato nell’ambito della programmazione triennale nazionale 
2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero 
dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588 e il Soggetto attuatore, Comune di Milazzo;

PREMESSO ancora:
- Che l’intervento “Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 4 di 11

a. Contribuisce alla valorizzazione del target associato alla Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 “T0040- Mq di edifici scolastici riqualificati”;

b. Contribuisce alla valorizzazione dell’indicatore comune C1- Risparmi sul consumo 
annuo di energia primaria;

c. Contribuisce al principio del tagging climatico “086–Infrastrutture per l’istruzione 
primaria e secondaria”;

d. Rispetta il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) 
secondo le linee guida nazionali, di cui alla Circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022;
e. Rispetta il principio della parità di genere, intergenerazionale e delle persone con 

disabilità secondo le linee guida approvate con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 7 dicembre 2021;
f. Contribuisce al superamento dei divari territoriali;
g. Rispetta i principi di sana gestione finanziaria, prevenzione dei conflitti di interesse, 

delle frodi e della corruzione;
h. Rispetta il divieto di “doppio finanziamento”, in quanto il pagamento delle spese 

sostenute dal soggetto attuatore viene effettuato esclusivamente con risorse del 
Fondo di Rotazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU-Italia;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.684 del 31.08.2023 è stato affidato all’ 
Arch. Carmela Picciolo , ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.LGS. n.36/2023, la 
progettazione esecutiva e il coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva relativa al 
“Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” ;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento “  Recupero Strutturale e messa in sicurezza della 
scuola Sacro Cuore” redatto dall’ Arch. Carmela Picciolo per il complessivo importo di € 
1.113.500,00 con il quadro tecnico economico che segue ;
 
DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo ha conseguito :

a) Parere della conferenza dei servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona, ex 
art.14 bis legge n.241/1990 , conclusasi con esito positivo nella seduta del 19.09.2023; 
b) La verifica ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo N.36/2023 e s.m.i., effettuata in data 
19.09.2023 dall’ Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante in contraddittorio con il progettista;
c) Rapporto conclusivo sulla  verifica ex art. 42 del D.Lgs.vo n. 36/2023 e ss.mm.ii reso dal 
Rup in data 19.09.2023;
d) Approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. resa dal 
Rup con parere prot. 165/reg. appr. linea tecnica del 19.09.2023;
e) La validazione ex art. 47 del Decreto Legislativo N.36/2023 e s.m.i., e dell’allegato 1.7 dello 
stesso  effettuata in data 19.09.2023

VISTA la delibera N. 221 del 19.09.2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il 
progetto esecutivo relativo  al “  Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro 
Cuore con il  quadro economico che segue:

A) LAVORI
1) Lavori soggetti a ribasso d'asta                     € 831.849,04
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €   25.581,25

                                                               € 857.430,29
 sommano complessivamente per lavori al netto (A)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti (5%)                                          € 42.871,51
2) Incentivi funzioni tecniche                                €            13.437,82
3) Contributo ( B2)                                          €   5.000,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 5 di 11

4) Pubblicità e diritti ANAC                               €              2.500,00
5) Rimborso oneri di accesso a discarica         €             11.692,42
6) Progettazione livello esecutivo                    €            19.115,73

Direzioni lavori, coordinamento sicurezza fase esecuzione e collaudo 
                                                                                               €  58.013,00

IVA e oneri sulle competenze tecniche          €  17.656,20
Iva(10%) sui lavori                                          €  85.743,03

sommano per somme a disposizione (B)          € 256.069,71

COSTO COMPLESSIVO al netto delle economie da ribasso d’asta (A+B)
                                                                                     € 1.113.500,00

DATO ATTO che l’intervento è  inserito nel programma triennale 2023/2025, annualità 2023 ed è 
stanziato nel bilancio in corso;

DATO ATTO che il progetto contribuisce:
- Alla valorizzazione del tag climatico 086 – Infrastrutture per l’istruzione primaria e 

secondaria;
- Alla valorizzazione dell’indicatore C1- Risparmi sul consumo annuo di energia primaria;
- Al conseguimento dei target associati alla misura;

PRECISATO CHE:
-In merito all’applicabilità del Decreto del Ministero della transizione ecologica 23/06/2022 “Criteri 
ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per 
l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori 
per interventi edilizi”, si dà atto che le relative specificazioni, contestualizzate alla tipologia e alla 
peculiarità del progetto esecutivo in argomento, sono illustrate negli elaborati progettuali;
-che l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH "do no significant harm"); 
-In materia di DNSH, la Guida operativa allegata alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 13 ottobre 2022 n. 33, individua, per la misura PNRR in cui rientra il progetto il 
“Regime 2” per il quale è previsto che l’investimento si limita a “non arrecare danno significativo” 
rispetto agli aspetti ambientali valutati nelle analisi DNSH ed è quindi oggetto di una valutazione 
del mero rispetto del suddetto principio;

DATO ATTO  che l’intervento in oggetto garantisce il rispetto e la conformità ai principi e agli 
obblighi relativamente alla parità di genere (Gender Equality), alla protezione e valorizzazione dei 
giovani e al superamento dei divari territoriali;

RILEVATO che l’art. 47 D.L. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede 
di gara al ricorrere del relativo presupposto ed altre in sede successiva; 

RILEVATO, altresì, che il comma 4 dell’art. 47 D.L. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario 
dell’offerta, l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno 
al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione 
di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione 
femminile;

RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 6 di 11

PNRR e del PNC”, adottate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, 
con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di 
cui all’art 47 d.l. 77/2021; 

DATO ATTO che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento è stata: 
- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili; 
- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni femminili;
 - dal mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di 
cui all’art. 47, c. 6, D.L. 77/2021 sopra richiamato;

CONSIDERATO preliminarmente :
● che le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo 

secondo quanto previsto dall’art.48 comma 2 del D.Lgs.vo 36/2023;
● che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

edilizia di cui al DM 23 Giugno 2022 n.256 GURI n.183 del 08.08.2022 adottato nell’ambito di 
quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione ;

VISTI E RICHIAMATI :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.17 comma 1 del D.Lgs,36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, 
N.48 nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è 
posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che 
nella fattispecie è il Dirigente del 6° Settore;

Rilevato che attualmente questo Ente, non risulta inserito nell’elenco delle stazioni appaltanti 
qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di dover demandare la procedura di gara per l’appalto dei lavori in argomento 
alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto organismo 
specializzato in grado di svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo 
Ente convenzionato, fornendo il supporto giuridico-amministrativo, per la presente procedura di 
appalto.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29.10.2020 con la quale quest’Ente 
ha aderito con alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 
2000 Società Consortile a r.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo della Centrale Unica 
di Committenza – Disciplina e Funzionamento;

Accertato che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai 
sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per 
servizi e forniture e quindi senza limiti di importo;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 7 di 11

Dato atto che con l'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza c/o 
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l., occorre prevedere un corrispettivo per i 
servizi di gara resi, a carico della stazione appaltante, nella misura di cui alla seguente tabella.

IMPORTO TOTALE GARA IN € Q U O T A

DA 0,000 A 1.000.000,00 1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A.
DA 1.000.000,00 A 2.000.000,00 € 10.000,00 più 0,80% della quota eccedente € 1.000.000,00 
oltre I.V.A.
OLTRE € 2.000.000,00 € 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 2.000.000,00 oltre 
I.V.A. con il limite massimo di € 45.000,00 oltre I.V.A.

Dato atto che il CIG generato sul sito dell’Anac a cura della CUC, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.,è il seguente: CIG n. 
A0088859A4;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla 
L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.17 del D.Lgs. 
n.36/2023 dando atto :

a)Che il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di procedere all’affidamento 
dell’intervento dei lavori di “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore 
- CUP H58E18000200004 finanziato nell’ambito dei Fondi Next Generation EU PNRR “Next 
Generation EU – PNRR – Decreto Ministero dell’Istruzione e del merito del 6 Dicembre 2022 
n.320 - Piano di edilizia Scolastica 2018-2020-Missione 4 Istruzione ricerca - Componente 1- 
Investimento 3.3.;
 
b)Che il contratto verrà stipulato in forma scritta secondo le modalità previste dalla vigente 
normativa in materia di contratti pubblici;

c)le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale 
d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 
di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le 
previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

d)che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 
18 commi 3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

e)che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs.36/2023 e, 
quindi, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno CINQUE 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 
D.lgs. 36/23;

f)che gli atti di gara, elaborati dalla  Centrale unica di Committenza, individueranno  il criterio di 
scelta   degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, coerente con l’oggetto e la 
finalità dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’art.50 commi 2 e 3 del D.Lgs.vo 36/2023 e 
dell’allegato  II.1 al codice; parimenti sarà indicato negli atti di gara nonché il metodo per 
l’individuazione delle offerte anomale ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 54 del 
Codice e dell’allegato II.2 dello stesso;  



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 8 di 11

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 “ Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000)”

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N.34 del 11 Aprile 2023  Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 
n.118/2011)

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 Aprile 2023  “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.26)
 
VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31 Marzo 2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’O.A. EE.LL. della regione siciliana nonché la legislazione vigente 

P r o p o n e

1.Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2.Di dare atto che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR - ha ammesso a 
finanziamento l’intervento di “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro 
Cuore” di complessivi € 1.113.500,00 - selezionato nell’ambito della programmazione triennale 
nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione Siciliana;

3.Di  adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al 
richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché 
dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 dando atto :

a)Che il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di procedere all’affidamento 
dell’intervento dei lavori di “ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore 
CUP H58E18000200004  finanziato nell’ambito dei Fondi Next Generation EU PNRR “Next 
Generation EU – PNRR – Decreto Ministero dell’Istruzione e del merito del 6 Dicembre 2022 
n.320 - Piano di edilizia Scolastica 2018-2020-Missione 4 Istruzione ricerca - Componente 1- 
Investimento 3.3. 
Che il CIG generato sul sito dell’Anac a cura della CUC, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.,è il seguente: CIG A0088859A4;

b)Che il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 9 di 11

dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa e 
trattandosi di procedura negoziata, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
attraverso lo scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

c)le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale 
d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 
di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le 
previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

d)che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 
18 commi 3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

e)che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs.36/2023 e, 
quindi, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno CINQUE 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 
D.lgs. 36/23;

f)che gli atti di gara, elaborati dalla  Centrale unica di Committenza, individueranno  il criterio di 
scelta   degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, coerente con l’oggetto e la 
finalità dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’art.50 commi 2 e 3 del D.Lgs.vo 36/2023 e 
dell’allegato  II.1 al codice; parimenti sarà indicato negli atti di gara il metodo per l’individuazione 
delle offerte anomale ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 54 del Codice e 
dell’allegato II.2 dello stesso;  

4.Di demandare per le motivazioni espresse in narrativa  la procedura di gara per l’appalto in 
argomento alla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l. cui questo Ente 
aderisce in esecuzione alla delibera di Consiglio Comunale N.92 del 29.10.2020 con indicazione 
di procedere con ogni pronta urgenza in considerazione dello stringente cronoprogramma 
previsto dall’accordo di Concessione che fissa quale termine ultimo per l’individuazione del 
contraente certo il termine perentorio del 30.09.2023.

5.Di dare atto che alla spesa complessiva di €1.113.500,00  finanziata con il Decreto del Ministero 
e dell’Istruzione e del Merito del 6 Dicembre 2022 n.320 è stata accertata al capitolo di entrata 
544- codice bilancio 4.02.01.01.002 “ Trasferimento statale per recupero strutturale e messa in 
sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore “ esercizio 2023 , gestione competenza, ed 
impegnata al corrispondente capitolo di uscita a carico del p.f. 2.02.01.99.999, missione 
programma 04.02, capitolo 5635, (impegno n. 425 del 29.06.2023) esercizio finanziario 2023, 
gestione competenza giusta determinazione n. 515 del 29.06.2023. 

6.Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7.Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento; 

8.Di Disporre che copia del presente provvedimento sia trasmesso , insieme agli altri atti inerente 
la procedura in questa sede richiamati, alla Centrale Unica di Committenza Consorzio Tirreno 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 10 di 11

Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.in qualità di Stazione Appaltante per gli adempimenti 
conseguenti; 

9.Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune – 
Amministrazione Trasparente – Sottosezione “Bandi e gare” PNRR. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2285 del 19-09-2023
Pag. 11 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì           

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2285 del 19-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-09-2023.

N. Reg. Albo: 3972

Milazzo, lì 19-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


